Quis namque neget, religiosam vitam, paupertatem amare, paupertate amplecti, rerum terrenarum indigentiam profiteri, quæ cultores suos rebus, quas possidebat, spoliat, & vt eas à se abdicent, & non solum opere, sed multò magis mente, & affectu abiiciat,

A constanter iubet? In hac autē vita mundana affluentia contemprice, & paupertatis amatrice, dicitur tibi, o homo, quod multiplicatus es, & opibus immensis ditatus, non quidem opibus terrenis, quæ nec molestiam curarum auferunt, nec habendi sitim extinguunt; sed spiritualibus diuitiis, quæ sole (vt ait Augustinus) vœtræ diuitia sunt, & nostra desideria satiant, ac tranquillitate mentem afficiunt.] Dicitur, inquam, tibi, & verè dicitur, quoniam ita multiplicatus es, vt habeas vnde tibi omnem virtutum suppellectilem abundantem compares, & ciuis cœlestis dignitatem conquiras. Nam si ille diues vocatur secundū sæculum, qui aurum & argentum habet, domos amplas & agros fructiferos possidet, aliis rebus pretiosis affluit, vestibus splendidis fulget, honoribus & dignitatibus tumet, & seruis & famulis confitatus incedit: quantò melius & vertius es tu diues, o religiose vir, abundantissimi auxiliis cumulatus, vt illis tāquam diuitiis veris & solidis, aurum sapientiæ, & argentum diuinorum eloquiorum habeas, & rerum mandanarum instabilitatem & vitalitatem agnoscas; cor Christi inhabites, omni aula regia spatiofius & pulchrius, in quo latet, & vt in vita mortali fieri potest, securus quiescas; potentias tuas à rebus terrenis auillas tamquam fertiles agros possideas, ex quibus, non spinas & tribulos malarū cogitationem, sed copiosos mortificationis manipulos colligas, virtutem, velut pretiosarum vestium, decore splendidas, honore fibrorū Dei gaudreas, & nō vilissimis mancipiis, sed Angelicis spiritibus comitatus incedas? Diues es illis opibus pretiosis, quas, te nolente, fur non surripit, nec tinea corruptit, nec ipsa naturalis fragilitas minuit.

B Homo autem ita cœlestibus auxiliis multiplicatus, ac diuinis opibus auctus, germini agri iure optimo comparatur, non quidem illi, quod statim ac exortum est, exuritur, & arescit; sed illi, de quo apud Ieraiam legitimus. Quia erit germen Domini in magnificencia, & gloria, & fructus terra sublimis.] Hoc germen Domini Christus est, de quo alio loco scriptum est. Ecce dies veniunt, & suscitabo David germen iustum, & regnabit Rex, & sapiens erit, & faciet iudicium, & iusticiam in terra. ] Verè germen Domini, & fructus terra; germen Domini, quia verbum Patris, & fructus terra quia filius matris. Vnde Bernardus. Idem germen Domini, & fructus terra, idem & ipse Dei filius, & fructus ventris Marie est. Idem filius David, & Dominus, de quo hodie gaudium eius impletum est. Vnde olim præcinctus aiebat: Dixit Dominus Domino meo, sede a dextris meis.] Quomodo enim non dominus germen Domini? Idem tamen & filius eius, vt pote fructus terra sublimis, fructus virge, quæ de radice Iesse processit.] Sed huic speciosissimo religiosus confertur germini, & ad eius similitudinem multiplicatur. Quia sicut ille gratia dona, gratis, & non ex meritis in principio sua conceptionis accepit, vt opera mirabilia & stupenda patraret: ita iste diuina hausti adiumenta, a diuina bonitate prærogata in sue vocationis exordio, quibus in hominem nouum mutatus, secundū spiritum vivaret, & opera carnis ablegaret. Adolescit plane si cut germe agri, Nam sicut illud diuinum germen quotidie propagabatur: Proficiebat enim (si non habitu, ostensione tamen operationum) sapientia, & ætate & gratia apud Deum, & homines. Ita ad religiosum statum énuatatis, dum quotidie pluvia gratiæ, & cœlestium donorum irrigatur, sapientia proficit, cùm ab infantium, hoc est, incipientium ignoratione, in proficientium & perfectorum cognitionem ascendet, gratia procedit, dum ab imbecillitate ad animi

Angu. ser.  
35. de ver-  
bis Domini-

Matt. 13.  
5.  
Iust. 4.2.

Ierom. 23.  
5.

Bern. ser.  
6. de Af-  
fers.

Psal. 109.  
1.

Luc. 2. 52.

Ephes. 4.  
13.

tobur & fortitudinem transit. Etate prouehitur: nam à puerilitibus sacerularibus eductus, & in sensum senilem introductus, occurrit in virum perfectum in mensuram aetatis plenitudinis Christi.] Verè igitur, ô anima religiosa, tamquam germen agri multiplicatam dedit te Dominus, & multiplicata es, si quidem in initio conuersio[n]is tuae, repente & fere sine ullo labore ad tantam amplitudinem ascendisti, & in possessionem tantarum opum admissa es, ut pre amore illarum diuitiarum, mundum vili-penderis, & vniuersa, que in seculo splendent, non corpore tantum, sed multò magis animo, deserueris.

*Quanta sit magnitudo ac sublimitas anima religiosæ.*

CAPUT XV.

**N**O N hinc finem habent, ô anima religiosa, tibi data beneficia Dei, sed postquam donis gratia, & auxiliis diuinis es multiplicata, nequaque vivilis & pusilla remansisti sed grandis effecta es. Grandis dignitate, grandis viribus, grandis & merito. Et quidem de dignitatis magnitudine, postea dicemus, nunc vero virium & meritorum magnitudinem inspicimus. Virium autem magnitudinem vobis robar animi, parua despiciens, & via concilantis. Quis autem hanc religiosi magnitudinem intelligit? Quis hanc granditatem explicare sufficit? Quis rogo maior est, qui diuitias appetit, an qui contemnit? Qui dignitates ambit, an qui despicit? Qui regnum concupiscit, an qui concusat? Quis maior est, qui superbia elatus cum Lucifero intra semetipsum dicit: Ascend super altitudinem nubium, ] an, qui humilitate depresso, omnia, cum Paulo, arbitrat[ur] stercora, ut Christum lucifaciat? Non dubium, quin incomparabiliter maior sit magna mundi contemnens, quam concupiscens, quoniam iste rebus asperguntur magnis, re vera parvus, seruit, ille imperat: iste eas suspicit, ille despicit: iste sequitur; ille fugit: iste rebus caducis se inferiorem, ille se superioriem agnoscit. Et, ut recte inquit Chrysostomus: Magna re vera est anima, si affectioni non seruit. ] Illa autem suarum affectionum serua non est, quae rerum labentium amore non tenetur, neque earum illecebris inescatur. Magna sanè est anima, quae, nec honoris vento & aura popularis diffunditur, nec voluptribus ac deliciis impletur, nec rerum temporalium abundantia satiat, sed solus Deus, incomprehensibile vtique bonum, eam replet, ac saturat. O quanta magnitudo solum Deum querere, solum appetere, solo Deo expleri posse, & alia omnia tamquam arida alimenta, & qua sustentare non valent, auersari!

Sed hanc miram magnitudinem cum ipso religioso statu conquirit, quisquis vero & ex animo ei ipsum addixit. Est enim status hic, qui ab omnibus rebus mundanis abhorret, & seculum præterit, atque contemnit. Est, qui sola cœlestia appetit, & Dei conspectum & possessionem concupiscit. Est, cui dictum est in Numerorum libro: In terra eorum nihil possidebis, nec habebis partem inter eos. Ego pars, & hereditas tua in medio filiorum Israël. ] Quia licet aliquem censem, & aliquos

A agros pro vietu fratrum in comuni possideat, quisque tamen illorum omni abdicato rerum tempora lium dominio, & solo tenui visu rerum viliissimum contentus, sine quibus minime vita mortal is transfigitur, ad summum bonum tantum anhelat, dicens: Deus cordis mei, & pars mea, Deus in aeternum. ] Homo igitur in hoc statu constitutus, si ramen non contradicat, & suauiter cooperetur gratia Dei, vires & neruos acquirit, ut Pontificum infusis fugiat; Regum diademata rideat, nobilium luxus, gemmas, & pretiosa ornamenta subfannet, potentum diuitias detestetur: & his omnibus rebus spretis, summam filiorum Dei dignitatem ambiat, & fancitatem, Deique amicitiam, & familiaritatem suspiret. Hic est profectus magnus, qui magna optat, eximia & ingentia, scilicet diuina bona exquirit, parua vero, nimis vniuersa temporalia pusilli derelinquit. An aliquis tam stultus est, qui magnum puret, quem formica & culices magnum existimant? Sed ille magnus corporis mole putabatur, qui giganti comparatus, merito magnus vocatur, & illo non inuenitur inferior. Ita profrus non magni sunt nobiles, non magni sunt illustres, & potentes seculi, quos parua formica, & minutus culices, imperitum scilicet vulgus, & mundani homines, magnos iudicant; sed magni sunt humiles, magni sunt spiritu pauperes; magni sunt mundanarum rerum contemptores; magni sunt Deum amantes, & venerantes, quos filius Dei, magnus vtique gigas, qui exultauit ut gigas ad currēdam viam, magnos existimat.

B Hi sunt ad instar Ioannis, magni coram Domino, qui vinum, & siceram non bibunt, & spirito sancto replentur adhuc ex vetero matris sua, & multis filiorum Israël convertant ad Dominum. Magni quidem coram Domino, nam si magni sunt in Scripturis diuinis ( teste Origene ) iusti, qui non transgrediuntur mandata Dei; ] quanto maiores erunt, qui perfectæ mandatorum custodiaz adiiciunt multa non debita obsequia, ad quæ, non preceptis impelluntur, sed igne charitatis incitan tur? Magni coram Domino, qui sicut Magistrate regni, coram summo Rege caput operiunt, non pijo, sed corona, nam cum federint in circuitu sedis Dei circumamicti vestimentis albis, in capitibus eorum erunt corona aurea. ] In cuius signum modo caput radunt, & in modum corona detin dent, ut hæc corona sit futura glorificationis insigne. Vinum etiam & siceram non bibunt, quia curas seculares, & mundanas voluptates nequam admittunt. Quid enim per vinum ( inquit Beatus Gregorius ) nisi cura temporalis exprimitur, à qua mens secularis cuiuslibet inebriatur ut ad iniurib[us] cognoscenda, aut ex toto, aut penè insensibilis redditur? ] Et quid per siceram, nisi dulcedo & voluptas carnis intelligitur? Nam sickeram ( ut Theophilus Alexandrinus ait ) est succus daetyli. ] Sed hoc vinum, & siceram isti magni respununt, quia non puerorum lacte, infirmorumque solatiis: sed perfectorum pane, diuinis scilicet consolati onibus, reficiuntur. Quid autem Spiritu diuino repleantur, adhuc ex vetero matris sua, ex his, quæ superius diximus, euidenter liquet. Nam ex quo eos pia mater religio in suo gremio suscepit, Spiritus sancti praesidia abundant, & gratiae donis repleti sunt. Hi tandem, non tamquam priuati milites pro se ipsis tantum militant, sed sicut fortis & generosi duces alios Diaboli laqueis eripiunt, ad Dominum convertant, & in viam virtutis

Psal. 72.  
26.

Psal. 18.  
6.

Luc. 1. 15.

Orig. hom.  
1. 2. in Le-  
uit.

Apo. 4. 4.

Greg. in  
Cantic. 1.

Theoph.  
lib. 3. ale-  
goriarum  
in Euau-  
gel.

E addu

Isaï. 14.  
14.  
Philipp. 3.  
8.

Chrys. hō.  
48. in  
Apoll.

Num. 18.  
26.

Orig. 16  
25. in Na-  
mer.

adducunt. De quibus illud Origenis intelligi potest: In populo Dei esse quosdam ita robustos fide, armatosque virtutibus, ut aduersus huius mundi hostes quotidie bella conficiant, & semper in procinatu positos, non solum semetipos, sed ceteros, qui per lexum, vel per atatem, vel per seruitutis conditio nem, pugnare non possunt, ab hostium tueantur insidiis, verbo doctrina eos, exemplique vita, & communitonum fedulitate munientes.] Et non incongruè ista religiosis dicimus conuenire. Illi namque sunt ( si qui alii ) fide robustissimi, qui imitantes innocentem Abel, plurimam hostiam, id est, tum omnia sua, tum seipso obtulerunt Deo, & nihil sibi metipos referuant, sed omnia reliquantes, sive magna fidei testimonium perhibuerunt, quia in aliam vitam semper mansuram oculos coniiciebant, quam omnium rerum mundanarum pretio, & sui ipsorum oblatione mercati sunt. Illi sunt virtutibus instructissimi, quas non communibus operibus querunt, sed magnis arque extraordinariis assequuntur, & ad sui cordis domicilium habitudinem allificant. Quibus armati, & seipso à vitiis, & peccatis, cooperante Dei gratia, liberant, quorum tyrranni subiacebant, & proximos suos, vita & doctrina à tendi culis invisibilium hostium defendunt.

Illi re vera magni sunt, nam si tu magnos vocas, quos aliqua dignitas, aut excellenter temporalis illustrat, quos opum, & possessionum, & subditorum copia nobilitat, quos sanguinis, aut generis claritudo magnificat: cur non potiori ratione magnos reputabis, quos amplitudo sanctitatis, virtutum ac donorum cælestium copia, & filiorum Dei splendor exornat? Si tu magnos existimas eos, qui magna concupiscent, & qui amplissimas reipublicæ dignitates ambiant, & obtinent, cur non magnos existimabis eos, qui non inter vilissimas mundanorum turbas, sed inter sanctos & amicos Dei, supremum honorem, scilicet Dei conspectum, & familiaritatem exoptant? Hi pro fidei magnitudine ( ait Bernardus) digni inueniuntur, qui inducuntur in omnem plenitudinem, neque est omnino in omnibus apothecis sapientia, à quo Deus scientiarum Dominus arcenos cœnsat cupidos veritatis, vanitatis nō consciens. Talis etat Moyzes, qui audebat dicere Deo: Si inueni gratiam in oculis tuis, ostende mihi te ipsum. Talis l'philippus, qui sibi, & suis condiscipulis patrem flagitabat ostendi. Talis & Thomas, qui nisi sua manu tangeret vulnus, & fossul latus, credere recusabat, pulilla fides, sed de magnitudine animi, miro modo, descendens. Talis quoque Daud, qui & ipse dicebat Deo: Tibi dixit eorū meum, exquisuit te facies mea, faciem tuam, Domine, requiram.] Tales itaque magna audent, quoniam magni sunt, & quæ audent obtinent, iuxta verbum promissionis ad ipsos, quod est istiusmodi: Quemcumque locum calcaris pes vester, vester erit.]

Satis profectò ostendunt, se magnos esse, qui magna & eximia huius vita bona, quæ principes sæculi diligunt, & cupiunt, & magnis laboribus assequuntur, nimis, diutius, honores, & voluptates, ipsi pedibus proterunt, & tamquam vilissima fugiunt, atque alia maiora, & sine vila comparatione præstantiora querunt, scilicet, bona caræcteria & opes magnorum meritorum, numquam perituras, honores filiorum Dei in perpetuum duratores, delicias spiritus, quas caro & sanguis non percipit, concupiscent. Magnanimus certe ille dicitur, qui cum magna & mirabilia operetur, magnos tamen honores operibus magnis debitos, si non offerantur, non curat, & si offerantur, pro nihilo ducit. Religiosi er-

Ago, magnanimi sunt, qui sine vila dubitatione magna patrant, & pro eis non mundanos honores, sed Dei beneplacitum, & sui virtutem perfectionemque procurant. Magna enim sunt sola virtutis opera, qualia sunt, peccatorum non infamis, sed gloria fuga, rerum secularium contemptio, affectuum represso, humilitatis, sobrietatis, patientiae, & alias virtutum studium, rerum diuinarum contemplatio, & reliqua, quæ mentem perfectè subdunt legi Dei, & ab omni labore vitorum expurgant. Quare a Salomone dictum est: Melior est patiens viro forti, & qui dominatur animo suo, expugnatore vrbium. ] Melior, id est, maior, atque præstantior. Hæc autem omnia, vites religiosæ professores, non videntur, sed absolutissime expletæ, qui in hunc finem, quæ mundus magna putat, reliquerunt, & his magnis virtutis operibus se totos consecrarent. Et tamen hæc, non ad consequendas dignitates, & prælationes referunt, non in desiderium laudum humana, & inani honorum deiiciunt, sed ista vniuersa, quæ tantopere apud homines fulgent, nihil reputantes, tum propriæ perfectioni consulere, tum soli Deo placere student. Audi vnum, quem isti omni contentione sequuntur. Neque enim, aliquando fuimus in sermone adulatio[n]is, sicut scitis, neque in occasione auraria, Deus testis, est, nec querentes ab hominibus gloriam, neque à vobis, neque ab aliis. Si igitur hi magna faciunt, & magnum honorem mundi contemnunt, magnanimi sunt: quod si magnanimi, & magni, cum hominis magnitudo, non in mole corporis, sed in mentis dignitate ac præstantia consistat.

Anima igitur religiosa grandis est, grandis profecto viribus, quæ tot rerum mandarum funibus illigata, irruente Spiritu vocationis Domini, velut Samson, omnia hac vincula rupit, quomodo si rumpat quis filum de stupra tortum putamine, cum odorem ignis acceperit; & tam robustos hostes, non multis diebus a seipso abiiciendo, prostravit. Verum istæ vires non sunt propria, & naturales animæ, sed à Domino liberaliter attribute: si enim non possumus sine gratia, sanctas cogitationes, aut desideria concipere, quantum minus sæculum vincere, & à talibus nos catenis, ac compediibus expedire: Sed sufficientia nostra ex Deo est. Est etiam anima religiosa grandis merito. Nam sicut, qui parçè seminat, parçè & metet, ita qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus & metet. ] Cùm ergo hæc in benedictionibus seminet, id est, soleritissime in opera virtutis incumbat; quis dubitet eam in die messis, atque in fine vite copiosissimos meritorum manipulos habituram? Meritum auget charitas: Quod autem est maxima charitatis indicium, nisi propter Deum, mundo mori, & tamquam mortui à parentibus, à consanguineis, ab amicis, ab opibus, honoribus, & deliciis separari, & hoc prolixum martyrij genus subire? Auget & obiecti præstantia: Sed quod excellentius obiectum eo, quo religiosus, quidquid est, quidquid potest, quidquid valet, Deo in holocaustum offert, & non tantum sua, verum seipsum liberalissime tribuit? Auget & quantitas operis. Sed quod maius opus, quæ seipsum abnegare, & pretiosissimas gemmas proprij sensus ac voluntatis, alterius hominis iudicio ac voluntati subiiceret? Auget operum multitudo: Quæ autem maior bonorum operum copia, quæ religiosi, cuius vita velut aurea quedam catena, annulis operum bonorum à primo ingressu usque ad finem vite contextitur? Auget & difficultas. Sed quid difficilius, quæ semper

Prov. 16.  
32.

1. Thessal.  
2. 5.

2. Corin.  
9. 6.

sensus comprimere, affectus cohircere, propria defideria negare, corpus attercere, & crucis mortificatiōnem, sine intermissione deferre? Auget tandem magnus operandi conatus. Sed vbi maior, quā in religioſa vita reperitur in qua ex affuetudine bene operandi, quotidie augetur, & crescit. Anima, quā ex tot caūtis, & tā p̄cipuis, cumulos bonarum actionum multiplicat, magna erit merito, neque in communi p̄filitate tepidorum perficit. Nondum certe apparet, quid erimus; sed cū Christus apparet, iustus agnōthēta, omnibus iūta suos labores p̄mnia deēernens, tunc similes ei erimus.] Quia non tantum in numero amicorum fideliūm, sicut communes iusti, sed inter charissimos Dei filios computabimur; qui, Christi, id est, fratriū maioris vestigia sequunt; eius exornamus insignib⁹. Nunc tempus laboris est, & vt inquit Aggæus, nec dum semen in germine est, & adhuc vinea, & ficus, & malogranatum, & lignum oliua non floruit. ] Quia nec charitatis ad Deum, nec devotionis interna, nec concordia cum fratrib⁹, nec misericordia ad proximos, merces appetit. Sed ex die ista Dominus benedicit ut magnis magna operantibus, & magna patiētibus, in futura vita, magna p̄mnia retrahat. Quicumque ergo in sanctū religiosorum cōtūm admittit fūisti, & tua siue multa, & pauca dimisisti, mod⁹ affeētū habendi reliquias, ad hanc magnitudinem virium, quae in saeculi contemptu conspicuit, vocatus es, & ad hanc granditatem meritorum, quā ex tot bonis operibus nascitur, es etiam inuitatus, si tamen opere exhibeas quod statu p̄fress. Quid si tibi adhuc, ô anima religioſa, sub habitu humilitatis constituta, hunc animum inessi, non conspicis, quo vniuersa mundi ornamenta, & oblectamenta contemnas, & sine vlla intermissione perfectionis operibus vaces, nihil te in via perfectionis noueris proficisse. Gēme igitur in conspectu Dei tui, plora, instanter pete, in hanc amplitudinem tui status dignam admitti; emere rerum labentiam vilitatem agnoscere, & earum despectionem comparare, vt & tu, sicut & tui fodales, & comilitones, merearis audire, Quoniam multiplicata es, & grandis effecta es.]

### Quanta sit tranquillitas animæ religioſæ.

#### C A P V T X VI.

**N**E MO est qui non pacem amet, requiem experat, tranquillitatem desideret. Et enim interna tranquillitas non minima pars felicitatis. Ac proinde, sicut naturalis est status felicis cupiditas, ita suape natura ducimur ad appetendum requiem animi, mentisque tranquillitatem, sed non omnes eam inquirunt, vbi querenda est. Quæritur in rebus exterioribus, in expletione appetitus, ac propriæ voluntatis: cū tam ipso non in his, sed in vera mortificatione, & in conclavi proprij cordis consistat. Hæc enim appetituum cohibitio nos multis curis liberat, & ad vera & numquam peritura bona mentem atollit. Quæ, qui appetitui, & præuæ concepientia seruit, citra dubium insipiente amittit. Quare animæ concepientis seruenti, merito apud Ilaiā dicitur, Ut descendat, & sedeat in terra, quia non est solium filia Chaldaorū. ] Huic (vt inquit Gregorius) apte per increpationem dicitur diuina voce, descendē, in alto quippe humanus animus stat, quando supernis retributionibus inhiat, sed ab hoc statu descendit cū turpiter victus seſe defluentibus mundi desideriis subiicit. Cui bene mox additur, sede in

Isaie 47.  
1.

Grg.

A puluere. Descendens enim, in puluere residet, quia cœlestia deferens, terrenis cogitationibus aperitus, in infimis vilescit. ] Proprij autem cordis introitus hominem clamoribus rerum mūdanarum eripit, & in quādam ineffabilem pacem perducit. Nam regnum Dei non est esca & potus, sed iustitia, & pax. ] Hoc autem regnum Dei, in quo regnat pax, intranos est. Hanc pacem proprij cordis, qui numquam expertus est, cū absentiam non extimescit. Quid enim doleat natus cœcus, & qui videndi facultatem aliis inesse penitus ignorat, quoniā cœcus natus est, & colores non percipit, quos, nec in rerum natura esse quidem agnoscit? Qui vero aliquādo pacem est adeptus, nihil magis dolet, quād eam amittere, & à tranquillitate mentis exturbari. Hoc summam calamitatēm putat, ab intimo cordis in extēnas distensiones contumeliosas eiici, & ab ore sponsi illam tremendam vocem audire, Egregere, & abi. Quæ enim anima (ait Bernardus) semel a Domino didicit, & accepit intrare ad sc̄ip̄am, & intimis suis Dei presentiam suspirat, & quærēte faciem eius semper, nescio an vel ipsam gehennam ad tempus experiri, horribilis pena lūs ducat, quād post spiritualis studij huius gustatam semel suavitatem, exire denud ad illecebras, vel potius ad molestias [catnis, sensu]mique inexplicabilem repetere curioſitatem.]

Rem. 1. 4.  
17.

Hinc autem ingressum cordis, vbi inuenitur pax, & anima, religio sancta ex ipso mundi contemptu, ac bene perfecteque operandi consuetudine, abunde suppeditat. Vnde postquam contemndo omnia, grandis effecta es, subiungit Dominus per cunden prophetam, Et ingressa es. ] Qui aliquam domum, vel urbem odiā habent, statim, vt possunt, eam deserunt, & aliam commodiorem, & sibi magis gratam habitationem inquirunt, quam inuenientes, cum magno gaudio occupant, & cum exultatione frequantur. Sic anima, saeculi inquietudinem fugient & commorationem abominans, statim aliam domum querit pacificam, in qua tranquillè habitet & placide vitam traducat. Inuenit autem cor suum domum utique quietis, & pacis, illud que ingreditur & ab omni strepiti curarum aliena, cum Rego, & Dōmino suo Christo, secus pedes eius manet, secuta. Ibi tamquam sedula apis in altuario suo fauor dulcissimarum cogitationum singit, & sicut formica diligens, congregat in horream suum grana sanctorum desideriorum, quibus se ipsam reficit, vitamque spirituale sustentabit. Hic iucundus ingressus religiosus promissus est, cū aubierunt vocem Domini, sibi per Ieremiam dicentes, Conuerterim filii reverentes, quia ego vir vester, & assūmā vōs unum de ciuitate, & duos de cognatione, & introducam vos in Sion. ] Illi namque sunt filii reverentes, qui à peccatorum, & vitorum feeditare, in quam iniſtientes abierant in domum Domini, id est, in spiritualem vitam, sapientes revertuntur. nec autem redditus, vt pretiosior habeatur, nec omnium est, nec propriā virtute perficitur. Opus est Dei, qui vocavit paucos, comparatione multorum, & assūmīt unum de ciuitate hac, & duos de cognatione illa, prout sibi placuit, vt introduceret eos in Sion, hoc est, in sefecta cordis proprij, vbi accipiunt pastores iuxta cor Dei, in quibus celestes illustrationes, & afflatus intelligo, qui pascunt eos scientia, & doctrina. Hæc cordis habitatio iucundissima est, in qua homo magna quiete, & tranquillitate perfratur. Quid enim tranquillus cœlo? sed corda iustorum celi quidam sunt, quorum Deus ipse incola, & habitator est, & qui in proprio corde per sanctas cogitationes habitat, comes, & cohabitator est Dei, & commune cum eo domicilium

Cant. 1. 8.  
Bern. ser.  
35. in cōs.

Ezec. 10.  
7.

Ierem. 3.  
14.

Ibidē 14

& ha

Aug. ser.  
de redēp.  
Greg. ho.  
3.8. in E-  
uāng.

Orig. ho.  
2.1. in Eu-  
cathm.

Psal. 80.  
11.

Richar. in  
Psal. 80.

& habitationem possidet. Corda fidelium (inquit Augustinus) cœlum sunt quia in cœlos quotidie eriguntur. Et Gregorius, ex eo quod Paulus vocat Christum, Dei virtutem & sapientiam, & ex eo quod Scriptura dicit, cœlum esse Dei sedem, ac animam iusti, sedem sapientiae, optimè colligit, hanc animam cœlum esse quod Dei gloria enarrat, & opera eius annuntiat: cœlū quidem est cor iusti, magnitudine immēsum, quia & ipsos corporeos cœlos, & omnia visibilia, & inuisibilia, præterita, præsentia, & futura, & quæ in Dei cadunt potestate, capit. ] In quâ sententiam optimè dixit Origenes: Magnū est cor hominis, & spatiōsū, & capax, si tamen mundū fuerit. Vis eius magnitudinem latitudinemque cognoscere? Vide quantam diuinorum sensuum magnitudinem capiat. Ipse ait, dedit mihi eorum, quæ sunt, notitiam rationem mundi scire, & opera elementorum, principium & finem, & medietatem sacerdorum, temporum varietates, & translationem mensium, annorum circulos, & siderum sedes, naturas animalium, & furores bestiarum, spirituum violentias, & cogitationes hominum, diversitas arborum, & vim radicum. Vides non parvum esse cor hominis, quod tantum capiat. Neque in corporis quantitate, sed in fortitudine eius intellige, quæ tantam scientiam capit veritatis, & paulo post. Non est parvum, ut dixi, cor hominis, quod potest tanta capere. Si autem non est parvum tanta capiens, consequenter in illo via Domini præparetur, & recta sit semita, ut ambulet in illa sermo Dei, atque sapientia. ] Quemadmodum ergo illud corpus, quod omnia alia corpora continet, cœlum dicimus, ita cor humanum, quod cogitatione vniuersa visibilia, & inuisibilia comprehendit. cœlum vocare possumus, si tamen munditia & pulchritudine virtutis non careat. Quare eius habitatio non potest homini non esse expectabilis, ac præ omnibus aliis desiderabilis.

Quia igitur tam amplum est cor hominis, Deus ipse, tamquam eximum beneficium se illud impletum promittit, cum ait, Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti: Dilata os tuum, & implebo illud. ] Hoc enim os, nihil aliud est quam cor nostrum, quod non fruto panis, sed Dei tantum possessione satiatur. Vnde Richardus de sancto Victore. Quid est hoc os interioris hominis, nisi desiderium cordis? Sed hoc os, omnes Ægypti dilecie implere non possunt, quia omnes diuitiae mundi, carnali desiderio satisfacere nequeunt. Vide quam parva portio humani corporis, & quam angustum foramen sit os carnis. Quis non videat quam parvū est, quod vna panis buccella impleri potest? Quod igitur est vna buccella ad os carnis, hoc est totus mundus, immò multò minus, ad os cordis, nam vna buccella corporeum os facile replet, sed totus mundus desiderium cordis implere non valet. ] O quam digna, & quam nobilis anima nostra habitatio, in qua cœlestia lustramus, terrestria contemnimus, cuiusque rei premium & valorem cerimus. eorum, quæ mundus amat, exilitatem cognoscimus. In hoc domicilio tamquam in arca illius Patriarchæ mundi restitutoris inclusi, minimè saceruli procellas extimescimus, aut tempestates sentimus. Nec nobis curæ est, quis regiminis clavum teneat, quis honorum, & dignitatum culmen obtineat, quis per hominum ora, fama volitet, quis diuitias, & rerum omnium affluentiam possidat. Si impius laudeatur, despiciimus, si literatus honoretur, ridemus, si diues, & potens queratur, pro nihilo ducimus. Si inglorij, & despecti intra cellæ nostræ ambitum relinquamus occasio ingentis gaudij nobis est, quoniam curas,

A abiicimus, sollicitudinibus exoneramur, & commoditatem majoris profectus, & diuinæ contemplationis opportunitatem accipimus. Sani, & validi, labramus, agroti & imbecilles, lati sumus, si moror, & tristitia irruat, facile ea manu discretionis propellimus, & omne, quod turbat, abigimus. Huic habitationi, quia similis cœlo est, terræ mutabilitates non appropiant. Ibi, nec atriæ nubes tristitiae coguntur, nec sollicitudinum pluiae generantur, nec venti inanum affectionum spirant, nec pruina, & grando, atque gelidae nubes pratarum cogitationum decidunt. Nec ibi homo frigore tepiditas obrigeatur, nec concupiscentia ardore dissolutus, nec aëris inclemens frangitur, quia si se ipsum intra secretum cordis abscondat, & vniuersis mundi rebus ianuam occludat, & omnibus, quæ Deus non sunt, aut ad Deum non referuntur, valedicat; tempore sereno perficitur, & tamquam in cœlo positus, ab his mutationibus passionum suarum perficit securus.

B Hoc autem tam pacatum a quietum domicilium, si aliquius est, proprium est sane anima religiosa, quæ velut columba ex area dimissa, cu non inuenisset in sacerdoto, ubi requiesceret pes eius, tenueris est ad Dominum in arcam cordis sui, ubi locum quietis & pacis inter munda animalia, & ab aquis diluvij seruata, reperiet. Quæ nupta est (inquit Apostolus) cogitat, quæ sunt mundi, quo modo placeat viro, mulier innupta, & virgo, cogitat, quæ Domini sunt, ut sit sancta corpore, & spiritu. ] Animam quidem sacerdalem mulieri nuptiæ, religiosæ verò, innuptæ, & virginis cōparauestrim, quoniam illa, licet velitis Domino penitus consecrare, non potest tamen curam sui corporis, & suorum, aut filiorum, aut servorum deserere, neque sollicitudinem cibi & potus, & indumentorum relinqueret, atque adeò sollicita est, quæ sunt mundi, quomodo placeat viro corpori suo, & diuina est. Non valet semper secreta sui cordis tenere, in quo est pax, sed ad exteriora, quæ bellis sunt plena, exire compellitur. At ista omni cura cibi, & potus, & aliarum necessitatium corporalium abiecta, & in suos prelatos, ac superiores iactata, soli Domino vacat, & in conclavi proprij cordis sedes, quotidiani profectibus adaugescit.

C Multa quidem sunt, quæ nos ignaros ex ista domo deducunt, atque ex pacatissima cordis habitatione deturbant. Primo hoc faciunt res, quas oculis videmus, aut alio corporeo sensu percipimus. Secundo, res, quas cogitamus, & licet numquam viderimus, sensu tamen interiori configimus. Tertiò, bona, aut vera, aut apparentia, minime nobis necessaria, quæ concupiscentia effrenata impellente, volumus, & tamquam pulchra, aut iucunda, aut pretiosa concupiscimus. Quartò, bona naturæ necessaria, quorum praesidio ad fragilitatem nostram subleuandam indigemus. Quintò, ipsa mentis nostræ instabilitas, quæ nihil levius, nihil mobilius, nihil inconstantius inuenitur. Quæ exterioris sensibus subiecta sunt, nos sua pulchritudine inescant, quæ imaginatione conficta, sui ostensione decipiunt, quæ cupimus, nos extra nos ipsos trahunt, quæ opus habemus, curis & sollicitudinibus pungunt, & tandem instabilitas metis se ipsam a quiete & tranquillitate diuellit. His omnibus hostibus religiosa vita se constanter opponit, & ne, aut seducamur, aut quasi iniuti ex proprio corde deieciamur, aut volentes examus, præstantissimum remedium afferit.

D Nam rebus visibilibus, & aliis sensibus percepti

Gen. 3. 9.

i. Cor. 7.  
34.

Bern. Epist.  
folia 113.  
ad Sophiam  
virginem.

Basil. b. 2.  
in illud.  
ann. 11.  
6.

Iacob. 1.  
27.

Laurent.  
Iust. in li-  
guo vita,  
tract. pass.  
per. c. 2.

Matth. 6.  
31.

bilibus, per religiosam disciplinam ianuas sensuum occludit, ne nos sua importunitate perturbent. Est namque disciplina (auctore Bernardo,) quæ ceruicem submittit, ponit supercilia, componit vultum, ligat oculos, cachinos cohibet, moderatur linguam, gulam frænat, iram sedat, format incensum. ] Cùm verè res istæ disciplina mysterio foris manent, mentem à domicilio cordis dimouere non valent. Monstris cogitatione factis per assiduam bonorum operum occupationem frænum iniicit, ne ridicula ostentatione vanitatis inquietent. Nam si, vt scitè dixit Basilius, otiosæ proflus, & cestantis animæ propria est ægritudo, cernere insomnia vigili corpore. ] Econtra, negotiora, & laborantis animæ erit, illa sanitas, quæ nos ineptisphantasmatibus libet, & puris ac sanctis cogitationibus imbuat. At religiosa vita minutatum tempus dimitiens, & nec momentum sine boni operis aut externi, aut interni cura, relinquent, modum vanis cogitationibus ponit, & hanc effrenatam facultatem, quam ferè nullus perfectè domare potest, mirabiliter in officio continet. Superfluis rerum mundanarum desideriis per abiectionem omnium rerum, curationem afferit. Nemo quippe eius amore ac desiderio tenetur, quod abiecit, & tamquam si nullius valoris esset, sine via difficultate contempnit. Quod si hæc est religio munda, & immaculata, miteris subuenire, & se immaculatum custodire ab hoc sæculo, manifestum est, quoniam religiosa vita, si vera, & munda sit, docebit omnia sæculi desideria relinquere; quibus adhuc in corde residentibus, nullus se illibatum à sæculo, incontaminatumque custodit. Certè magnū inquietudini & distractioni patere ostium retento rerum sæcularium amore, Laurentius Iustinianus hac ferè oratione patefacit. Magna tranquillitas cordis est nihil habere concupiscentiæ sæcularis. Nam si ad terrena concupiscenda, & ad diuitias cumulandas cor inhibat, tranquillus & quietus esse homo nullatenus potest, quia aut non adepta concupisicit, vt habeat, aut acquisita metuit ne amittat. Et dum in aduersis sperat prospera, in prosperis formidat aduersa, huc illucque quasi quibusdam fluctibus voluit, ac per modos varios aduersantium rerum volubilitate versatur. ] Ea ergo vita, quæ istum amorem, & desiderium abiicit, occasionem egrediendi ex proprio corde ab inanium rerum concupiscentia natam funditus tollit.

Sollicitudini quoque rerum necessarium religiosa vita per superiorum prouidentiam benignè prouidet, qui subditos tamquam filios diligentes, & omnia necessaria, quæ ad victimæ, & vestitum, & reliquias corporis indigentias pertinent, frugaliter administrantes, subditos huiuscmodi cura eximunt, & ab egestate cordis ex ea provenientia defendant. Sciant enim religiosi dictum esse à Domino, his qui propter ipsum cuncta reliquerant. Nolite solliciti esse, dicentes, quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur: scit enim Pater noster, quia his omnibus indigeris. ] Se autem ipsos in numero istorum pauperum collocantes, curas istas victimæ, & indumenta deponunt, & quieti quærent regnum Dei, & iustitiam eius, sperantes quod Prælatorum manibus hæc omnia à Domino adiungentur illis. ] Tandem instabilitati metis, non tam religio alio adminiculò, quæ se ipsa resistit. Status enim cum sit, instabilitatem quamdam, atque immobilitatem fortuit, ac corpus stabile reddens, & vii loco addiscens, & in cella manente faciens, ipsi animo cogitationum & desideriorum

A stabilitatem impedit. Qui corporis veluti magisterio edocetus, iam ex conseruo suo discit, quo pacto debeat, sicut corpus in cella ita & ipse intra se ipsum permanere, vbi pax est, & nulla externa, quæ bellis perstrepunt, queritare.

Ecce quæm bene religiosa vita nos intra cordis claustra continet, omnia tribuens quæ mansio- nem istam facilem & iucundam reddant, & universa remouens quæ nos ad sæculi inquietudinem exire compellant. Impleturque spiritualiter in nobis, quod de Israëlitis dictum est; Habitabatque Iuda & Israël absque timore vlo, vnuquisque sub vite sua, & sub fœu sua, à Dan usque Bersebe. ] Nos enim, qui non verbis tantum, sed factis, & non quibusque factis, sed magnis & egregiis operibus, quæ in abdicatione rerum omnium eluent, ex ipsa religiosa vocatione Deum confiteri cogimur, & in Deum oculos cogitationis intendimus, habitamus non tantum in cenobio ab omni strepitu sæculari remoti, sed etiam (quod melius & pulchrius est) in domo cordis nostri absque timore vlo, qui nos omnino conturbet, & vnuquisque sanè sub vite sua, & sub fœu sua. Si enim vita significat populum religiosum, ac piūm, cuius laus ex fructu, & honor ex diuinæ tutelæ præsidio contingit; & fucus illos designat qui ad cœlestem Hierosolymam pertinent, sunt enim ficonum arbores, quas Deus plantauit in vinea sua: quid erit religiosos sub vite & fœu habitare, nisi sodalium suorum (qui amici Dei sunt) oratione atque exemplo muniri? Habent igitur monastical vitam colentes pro ratione status sui, adiumenta maxima, vt in proprium cor ingrediantur, & in eo cum maxima iucunditate commonetur.

D Ad hanc ergo domum cordis tui, amplissimam quidem, & pacatissimam, ô anima mea, vocata es, cùm sæculo desperato, statum religiosum arripiuit. Ad hanc domum venisti lassa de via, cùm mundi curas & sollicitudines deseruisti, querens qui te hospitio recipiteret, & tribus panibus valde necessariis, veritatis, charitatis, & fortitudinis; fatigata famelicānque reficeret. Sic enim mystice interpretatur Bernardus parabolam hominis venientis de via, atque apud amicum, sed mendicem, divergentis, qui, vt hospitem exciperet ab alio amico prædiuere tres panes commoda postulauit. Ego (inquit) amicum venientem ad me non alium intelligo, quæm me ipsum. Nemo quippe charior mihi, nemo germanior est. Ad me ergo de via venit amicus, cùm transitoria deserens ad cor redeo, sicut scriptum est: Redite præuaricantes ad cor.] Deinde tunc verè sibi quisque amicus est cùm de via redit, quoniam, qui diligit iniquitatem, odit animam suam. ] A diu itaque conuerionis meæ de via venit amicus. Venit de regione longinqua, vbi pascere porcos, & ipsorum sillicas insatiablemefurire solebat. Venit fame laborans, confectus inedia attenuatus ieunio. ] Itaque tu es, ô anima, quæ ad te ipsam venisti, tu es invitata, atque invitans. Si pauper, & mendica es, neque habes, quod ponas ante teipsam, vade ad amicum tuum, imò ad Christum sponsum tuum, eumque non dormientem, sed te expectantem, & cupientem inuenies, cum eo misce orationis sanctæ colloquia, & profundens lacrymas, ei vniuersas tuas infirmitates pande, desideria enarra, & necessitatēs expone, & sine dubio postulationes à te fusas exaudiet, & magna tua imbecillitati subueniet. Optat pius ac benignus sponsus tuus, vt hoc abditum cor

3. Reg. 4.  
23.

Bern. ser.  
in rogatio-  
nibus.

I/a. 4. 6. 8.  
P/a. 10. 5.

P/a. 10. 5.

Laurent.  
Lust. lib.  
de humil.  
c.s.

Hugo lib.  
de anima.  
c.10.

Ezech. 16.  
7.

dis cubiculum ingrediatis, in quo solo tres praeditos panes, & denique pacem ipsam tam propriam cuius status, assequeris. Hoc enim his verbis docuit Laurentius Lustianus. Vult enim totius bonitatis Dominus infirmum hominem mortaliter corporis pondere grauatum, iacentemque erigere, illuminare, allucere, tertere: ut redeat ad cor, inspiciat se, atque intelligat extra se nihil esse tutum, nihilque liberum, sed cuncta esse laqueis plena, sollicitudinibus referta, vallata tribulationibus, permista scandalis, pacemque euudem non nisi in se posse percipere. Nam quamdiu vagatur extra se, tentatur, turbatur, decipitur, impellitur, depravatur, vulneratur.] Quod si, ô anima mea, nondum has tuae interna habitationis delicias experta es, fac ut experiaris. Linque animo, quod professione reliquisti. Linque co-sanguineorum familiaritatem: eorum, aut prospexitates, aut aduersitates obliuiscere, quia cum mundo mortua sis, ad te non pertinent. Delere amicorum consortia, honoris anxietatem, commoditatis sollicititudinem, ac omnium rerum temporalium memoriam. Collige te intra cor tuum, quae teipsum intra te, & que extra te perdita eras, intro te lucratam inuenies. Scrutare regnum Dei in corde tuo, qui regnum hoc intra te est. Inquire in hac au la interiori Deum tuum habitatorem eius, tene eum, ne dimittas, sicutque omnia bona, quae optas, eris assequuta. Vnde tibi, cum hanc inuidissimam habitationem derelinquis, quia luto & limo terrenarum cogitationum fordescis, & puritatem deseris, cuius causa in religionem venisti. Euenietque tibi illud, quod ait Hugo de sancto Victore, Cumque anima elabitur ab ipsis, & inuoluitur in illis, vanitas illam recipit, curiositas deducit, cupiditas alicet, voluptas seducit, luxuria polluit, torquet inuidia, turbat iracundia, cruciat tristitia, sieque miseris casibus submergit omnibus vitiis, qui unum Deum, (qui ei sufficere poterat) dimisit. Ne ergo in hac mala incurras, & tam ingentia bona dilapides, ingredere in cor tuum, & dicetur de te; Quia grandis effecta es, & ingressa es.]

Quam magna sit occasio puritatis cordis  
in vita religiosa.

C A P V T XVII.

Vnde anima in cor suum ad habitandum ingreditur, facile est illi inuenire deponere, quae eius pulchritudinem turpant; & omnia, quae eam ornant, comparare. Sicut enim casta virguncula domi manens, & in texendis vestibus, & faciendis ornamentis sui corporis occupata, breui tempore multa parat in diem desponsationis sua, quibus omnibus pulchra, & apprimè culta videatur: Ita anima cubiculum proprij cordis ingressa, ibique non desidiosa, sed officiosa manens, immensus virtutum & coelestium donorum ornatum præparat, ut se ipsam oculis celestis sponsi pulchram, & amabilem offerat. Hoc autem est aliud religionis bonum, quod quietem & tranquillitatem cordis consequitur, de quo inquit Dominus, religiosam animam adhuc studiens. Et peruenisti ad mundum muliebrem. ] Mundus muliebris, aut sponsæ ornamentum, quo anima tamquam sponsa Dei pulchra ornatur, atque excollitur, ut in eius purissimum lectum deferatur,

A & od castissimos admittatorum amplexus, puritas metis est, qua eam amabilem efficit, & Dei consortio atque conspectu dignam reddit. Nam sicut mundus seminarum est, quem ipsæ omnibus præferunt, cuius causa die nocturne laborant, eoque decoræ, & amabiles apparunt, & ad coniugium praetendunt. Ita mentis puritas est, quam præ omnibus cupere, & amare debemus, & noſte ac die iugiter pro ea adipiscenda laborare, tamquam pro vera pulchritudine, quæ Dei oculos capit, sanctissimumque cor eius nostri amore succedit. Recepit enim dixit Leo Papa: Vniuersitas fidelium ad perfectam innocentiam, & ad plenam debet tendere puritatem, ut eorum consoritio mereatur adscribi, de quibus dicitur, Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. ] Et Gregorius Nazianenus, ait: Neque enim quicquam apud Deum, qui pulsus est, pluris habetur, quam puritas, aut certe puritatio. ] Nec non & Augustinus: Munditiam vocat finem, quo perficiuntur, non quo consummamur. Hæc puritas est, quam Deus impensis amat, & in anima vehementer exquirit: quæ si desit, invisa est illi, & detestabilis omnis nostra externa lauitia. Itam querentes, illam verò non curantes, audiunt à Domino: Vobis hypocrite, quia mundatis, quod foris est, calicis, & paropidis intus autem pleni estis rapina & inmunditia. Phariseæ cace, munda prius, quod intus est calicis, & paropidis, ut fiat id, quod deforis est mundum. ] Hac puritate anima spousum suum Deum tenet, nec dimittit, donec introducat eum in domum matris suæ, & in cubiculum genitricis suæ. ] Mater animæ gratia est, iam spiritualiter generans, nutriendis, docens, atque gubernans: Domus autem huius matris, fructus est actionis, & cubiculum genitricis, cor nostrum occupatum in opere contemplationis: spiritualis ergo munditiam est, quæ animam in hoc cubiculum introducit, idoneamque reddit, ut cum sposo quiescat, & purissimo eius persuatur amplexu. Quare optimè Venerabilis Richardus inquit: Gratia inuenitur Christus, sed munditiam in hospitium cordis introducitur, iam animam visitavit, sed donec munda sit, non est digna, ut moram cum eo faciat. Ad hoc iunari se petit per orationis instantiam, dicens: Tenui eum, nec dimittam.

B Merito itaque cordis puritas, quæ animam idoneam reddit ad diuinum consoritum, mundus muliebris appellata est; sed ad istam munditiam, ac cordis puritatem, ubi anima melius, quam in sancta religione perueniet? Religio, omnia removet, quæ puritati aduentantur, & cor hominis sua vilitate commaculant. Hæc enim sunt, diuitiae, deliciae, & propria voluntas. Diuitiae quidem animum nostrum inficiunt, quia amor earum immoderata virtutes omnes euertit, & omnium vitorum immunditiam violentissime inuehit. Vnde Chrysostomus inter alia multa, quæ in hoc argumentum congesit, illud constanter affirmit. Diuitias, non natura sua, sed hominum vicio, omnium bonorum materiam abscondere, & universorum malorum formitem ministrare. Non solum (inquit) nihil virtutis animo conferunt, sed eti paratum aliquid, & reconditum inuenient, subruunt: & econtrariò virtutia pro virtutibus introducent. Ipsilonum enim pedissequa est luxuria, ira, intemperantia, furor, iniustitia, arrogantia, superbia, omnisque irrationalis motus. ] Quid, quod licet sine his peccatis à quibusdam possideantur, tamen sine nimio amore erga eas,

Leo. ser. i:  
quadragesima.

Matt. 5: 9  
Nazian. ad  
Greg. Nyss.  
ser. orat.  
in eius pro  
mot. ad E.  
p. scapulari  
Aug. ser.  
14. de sal  
tis, tom.  
10.  
Matt. 23.  
25.

Cant. 3.4.

Rahar. in  
cant. c. 6.

Chrys. ho.  
9. quad  
remo. s. 5.

Ibid.

Deuter.  
20.8.Cassia.lib.  
7. de spie  
tu fornic.  
c.1.5.Ephes. 5.  
3.Greg. 3.1.  
mor. c. 3.1.Cor.  
1.8.

Anselm.

Isidor.lib.  
2. fons. c.  
3.9.Hieron.in  
c. 5. ad  
Ephes.

vix retineri possunt? Qui amor in te tam vili, & abiecta collocatus, non parum cor hominis maculat. Quam ob causam idem pater Chrysostomus sapientissime diuitias coenum, stercus, & sordes appellat. Ab his tamen sordibus, vita religiosa eorū nostrum emundat: non solum opes, & rerum temporalium superfluitatem amandans, verum etiam carum amorem & cupiditatem abiiciens. Quare dum in eam vitam tamquam in castra Domini admitti postulaimus, illud Deuteronomij preceptum in auribus nostris intonuit. Si quis est homo formidolosus, & corde paucido, non egrediatur bellum: Vada, & reuertatur in domum suam, ne pauore faciat corda fratrum suorum, sicut & ipse timore perterritus est. [Quo testimonio vt Cassianus mystice interpretatur] illud nobis mandatum est, ne statum religiosum arripiamus, si actione & affectu exoluti a terrenis facultatibus in canobio persistere non audemus.] Hec namque diuinarum possessio, non solum nos ipsos decipit, ut indigni simus religiosorum habitu, & nomine, verum in alios quoque se se hæc pestis effundet, qui nostro exemplo decepti & incitati, cum ingenti religiosis detimento, eundem grauissimum morbum incurrent.

At delicia non tantum mentem, & corpus hominis polluant, sed etiam ad statum bestiarum irrationalium deiciunt. Quod Paulus manifestissime docuit, fornicationi immunditiam attexens. Fornicatio (inquit) & omnis immunditia, & auaritia, quæ nominetur in vobis.] Immunditia nomine, omnes luxuriae species: intelligens, quibus homo ab ingenita sibi nobilitate degenerans, animalium rationis expertum induit vilitatem. Et sane hæc duo nomina, immunditia, & auaritia, quæ Paulus impuris voluntatibus tribuit, sunt consideratione dignissima. Vocat eas immunditiam, quoniam animam illis filiabus suis, quas Gregorius enumerauit, scilicet, cæcitatem mentis, inconsideratione, inconscientia, præcipitatione, amore sui, odio Dei, affectu præsentis seculi, & horrore futuri comaculant, & corpus etiam inficiunt. Nam omne peccatum, quodcumque fecerit homo, extra corpus est: Qui autem fornicatur, in corpus suum peccat. [Hoc est, contra honorem corporis sui (vt Anselmus exposuit.) Fornicatio enim in tantum poluit corpus ipsum, in tantum libidinis aestus accedit, in quantum venenum delectationis illicite, se se per totum corpus diffundit. Vocat auaritiam, quæ significat inexplicabilem, ac infatiablem carnis libidinem. Quæ (vt inquit Isidorus) repeta, maiorem delectationem ingerit. Iam vero si in vnum venerit, tanto perditis dulcior fit, vt separare difficile sit. Vnde & saepe ex consuetudine delinquendi, quasi captiuus ad peccandum cum quadam violentia trahimur, sensuque nostros contra rectam voluntatem in nobis rebellare sentimus. Hunc autem esse sensum Apostoli, Hieronymus aperte testatur. Non hanc (inquit) auaritiam appellat, qua pecunia cupimus cōgregare, sed illam, de qua supradiximus, Ne supergrediar, & auarus fraudet in negotio fratrum suum. Quid scilicet insatiabilis, & inexplicatus per omnis turpitudinum genera, lascivusque, discutat.

Hanc etiam immunditiam status religiosus abluit, castitatem vovens, minimas quoque cogitationes, puritati contrarias allidens, & corpori, vt spiritui serviat, quotidianum abstinentiam & afflictionis penitum indicens. Est autem castitas tam principalis pars cordis putatis, vt Paulus ipsam sanctitatem

A ac puritatem appelle. Hæc (inquit) est voluntas Dei sanctificatio vestra, vt abstineatis vos à fornicatione, vt sciat unusquisque vestrum vas suum possidere in sanctificatione, & honore, non in passione desiderij. [Vides (ait Cassianus) quibus eam laudibus prosequatur, honorem vatis, id est, corporis nostri, & sanctificationem appellans eam?] Igitur è contrario, qui in passione desiderij est, in ignominia & immunditia consistit, & alienus à sanctificatione versatur. Status ergo, qui castitatem tamquam sibi propriam amplectitur, non dubium quin delicias, cor, & corpus nostrum maculantes, abiiciat.

B B propria verò voluntas, quantum hominem polluat, manifestum est, cum vniuersorum sit peccatorum nos inquinantium seminariu[m]. De corde enī, id est, à propria voluntate exēunt cogitationes male, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, falsa testimonia, blasphemie: hac sunt quæ inquinant hominem. Hunc autem fontem iniquitatis, atque originem immunditiae vita religiosa tam constanter obturat, vt eum religiosum, & suum filium non putet, quem viderit certe cœlum obedientia non submisisse, nec in omnibus propria voluntatem abnegasse. Hanc prælati in subditis suis sepius cohident, ea ministeria illis ad mortificationem in tangentes, a quibus magis sensus abhorret. Hanc ipsi subditi in se ipsis interrunt, suspetum, & periculorum reputantes quidquid propria voluntas appetit, & non prælati inianxi auctoritas. Hanc occupationes ipsæ religiosæ remouent, suo tempore, & loco præstandæ. Neque enim quisque orat, aut laborat, aut corpori necessaria militat, quando vult: sed secundum superioris ordinis præscriptum. Quæc uilibet religioso illud Hieronymi dici potest: Non facias, quod vis, comedas, quod iuberis, vestiare, quod acceperis, operis tui, pensum absoluas, subiiciaris cui non vis, laſsus ad stratum venias, ambulansque dormites, & ne cum exploso somno, surgere compellaris, dicas Psalmum in ordine tuo, in quo non dulcedo vocis, sed mentis affectus queritur, dicente Apostolo, Psallam spiritu, psallam & mente, & cantantes in cordibus vestris Domino. [Legerat enim eis præceptum: Psallite sapienter.] Seruias fratribus, hospitium laues pedes, passus iniurias, taceas, præpositum monasterij timeas, vt dominum, diligas, vt parentem, credas tibi talitate quidquid ille præcepit. Nec de maiorum sententia iudices, cuius officij est obedire, & implere, que iussa sunt, dicente Moysè: Audi Israhel, & tace. Tantis negotiis occupatus, nullis vacabis cogitationibus, & dum ab alio transis ad aliud, opusque succedit operi, illud solum mente tenebis, quod agere compelleris.] Voluntas autem his tribus telis oppugnata, armisque impedita, quid ni succumbat, & vieta, ac prostrata diffugiat.

C C aufert ergo status religiosus omnia ea quæ possent cordis puritatē impedire, atque adeo facile est in ea mundum hunc multib[er]em conquiri, quod sponsam supremi regis exornet. Si verò prædicti puritatis hostes repente irruant, & impetu in nos factio adeptus innocentiam surripere current, habet religio arma, quibus hostium propulsat iniuriam, & suos alumnos tueatur. Quid enim sunt fletus, non desperationis, sed spei? Quid gemitus, non impatientia, sed compunctionis? Quid orationes afflidae, quibus non temporalia petimus, sed eccl[esi]a, & spiritualia postulamus? Quid ipsis scelii derelictio, quæ omnem peccandi

1. Thess. 4.  
3.Cassia.lib.  
5. de spiri  
tu fornic.  
c.2.5.Matt. 15.  
1.9.Hier.Epi.  
psola 4.c.  
6.3.7.1.Cor. 14.  
16.Ephes. 5.  
1.9.Psal. 46.  
8.

Dent.

maxeriam

Cam. 1.  
9.Bern. ser.  
39. in celi.

Ber. ibid.

Exod. 14.  
25.Chrys. ser.  
de laudi.  
bus mo-  
nachor.  
tom. 3.

materiam succedit, nisi arma quædam fortissima, quæ omnes hostes puritatis obterunt, atque peruer-  
tunt? Ideo anima mundum derelinques equitatui  
sponsi aduersus currus Diaboli armato assimilata  
est. Equitatui meo (inquit) in curribus Pharaonis as-  
similauit te, ] quia ea apud se habet, quo cuneos ad-  
uersariorum vincat, & à se iugum impunitatis excu-  
tit. Nec miraberis (ait Bernardus) vnam animam &  
quitatus multitudini similitam, si aduertas, quantæ  
in ipsa vna, quæ tam sancta anima sit, virtutum a-  
cies habeantur, quanta in affectionibus ordinatio,  
quanta in moribus disciplina, quanta in orationi-  
bus armatura, quantum in actionibus robur, quan-  
tus in zelo terror, quanta denique ipsi cum hoste  
conflictuum assiditas, numerositas triumphorum.]  
Hanc autem multiplicem de hoste viatoriam, si vis  
sigillatim aduertere, audi eundem infra dicentem.

Ibi populus eductus est de Ægypto, huc homo de  
seculo, ibi prosteruit Pharaon, huc diabolus; ibi  
subuertuntur currus Pharaonis, huc carnalia, & sa-  
cularia desideria, qua militant aduersus animam,  
subruuntur, Illi in fluctibus, isti in fletibus, marinii  
illi, amari isti. Puto & nunc clamitare dæmonia, si  
forte contingat incidere in talem animam: Fugia-  
mus Israëlem, quia Dominus pugnat cum eo.]  
Magnam quidem habet anima occasionem puri-  
tatis, tanta fortitudine robora, que puritatis ho-  
stes acer, & omnia saeculi oblectamenta nos macu-  
lantia peruerit.

Et sane præter arma iam dicta, ipsi domus reli-  
giose parietes terribiles sunt Diabolo. Fugiat ab eis,  
tamquam à muris fortissimis, quos vallat, & cingit angelica, ac diuina custodia. Sunt enim domus  
istæ armamentaria quædam, omni armorum gene-  
re plena, vniuersis ad nostram tutelam necessariis  
instruta, qua dæmones eminus aspicientes perti-  
mescunt, & ne irrideantur, & deturbantur, tan-  
dem, tandem non sine indignatione diffingunt. Si  
enim Diabolus lachrymis, & penitentia fugatur;  
si precibus, & oratione prosternitur, si vigiliis, at-  
que ieiuniis vincitur, quid ni cænobia his armis  
aduersus impetus suos referta diffugiat? Sapienter  
profetò dixit Chrysostomus. Certissima lachry-  
matum sedes monasteria sunt, vbi saccus, & cinis,  
vbi solitudo, vbi risus nullus, vel reum præsen-  
tium obturbatio, vbi ieiunium, & humi cubatio.  
Sunt namque ibi omnia nidore, & illecebris vacua,  
& quavis interpellatione, & inquietudine libera.  
Insuper portus tranquillissimi sunt, quos qui inha-  
bitant, veluti ignes sunt, qui cùm è loco editio-  
ri emicent, lucem vel eminus adventibus exhibent,  
cùmque vel in portu resederint, ceteros  
ad suam alliecent tranquillitatem, neque se intuen-  
tes pati naufragium finunt, vel in tenebris dege-  
re, qui ad se oculos intenderint.] Ex cuius senten-  
tia eluet, quām sint monasteria dæmonibus terri-  
bilia: siquidem in eis religiosi, non solum se ipsis  
à dæmonis potestate vindicant, & à viotorum ty-  
rannide liberant, sed alii etiam sunt causa salutis,  
quos instar ignium, vita illuminant, tamquam præ-  
ceptores verbis vocant, & tamquam thesauri pre-  
tiosissimi splendore sanctitatis alliecent. Ac his om-  
nibus perspicue ostendunt, sibi affacim omnia ad-  
iumenta esse donata, quibus deiciant inimicos  
sanctitatis. Sunt denique domus religiosæ, sicut re-  
positoria quædam, in quibus animæ custoditæ, si  
velint, nec libidinis cæno maculantur, nec cupiditatis luto fædantur, nec propriæ voluntatis fordi-  
bus polluantur, imò nec inaniū curarum pulue-  
rem sentiunt, quia ipsa cænobia vndique parieti-

A bus clausa, cura prælatorum circumspeta, & di-  
uina protektione munita mirabiliter ab omni gra-  
ui labi defendunt. Quare non infulsè Bernardus  
monasteria cum stagnis confert. Merito ( in-  
quit ) monasteria stagnis comparantur, vbi quo-  
dammodo incarcerati pisces euagandi non habent  
liberatam, quò videlicet patati sint séper ad epu-  
las spirituales, dicentes singuli intra se: Quando  
veniet qui me deferat? cunctis diebus, quibus nūc  
milito, expecto donec veniat immutatio mea. ] O  
felix stagnum, in quo, & a peccatorum alienorum  
manibus liberaram, & hamo diuinæ dulcedinis, que  
nos capiat & trahat, expoliati sumus. habemus ergo  
in vita religiosa adiumenta valida, quorum praefi-  
dio mentis fortes tergamus, & dæmones nostram  
nuditatem & ignominiam curantes, à nobis ipsi repellamus.

Non solum autem hic noster status abiicit impe-  
dimenta puritatis, verum etiam omnium illorum  
diues est, quæ puritatem efficiunt, conseruant, &  
ad omnimodam perfectionem deducunt. Huius ge-  
neris sunt, mortificatione cogitationum, cohibito  
passionum, iugis oratio, & familiaritas cum Deo,  
omniūque exercitatio virtutum. Est enim hic no-  
ster status tamquam sapiens, & peritus me dicus,  
qui nouit, celerem, & expeditam medicinam om-  
nibus nostris vulneribus adhibere. Est velut diligēs  
filio, qui lixiuio, ex compunctionis aqua, & cinge-  
re humilitatem confecta, fecit vniuersas maculas, tum  
magnas tum exiguae, animarum abltere. Et forte  
ad agrum huius fullonis Iaia cum Iacob filio sibi  
relicto iubetur descendere, vt ibi regiam mundi  
superbiam non iam ore quam opere reprehendant.  
Nimirum subindicans hæc Scriptura (vt ait Basilius)  
nos oportere ad his deselcere, que per se vilia sunt,  
ac repunt humi, & ad superna totu rixiu contendente,  
vbi nobis constitutis, in expurgationem inuen-  
iuntur aqua, & ager fullonis, peccatorum fortes exte-  
rgentis, id quod nobis non paruum emolumenū afferat. Est denique huc noster status, sicut doctus  
virtutum magister, cuius omnis doctrina, omnes  
vores & opera ad hoc tendunt, vt puritatem &  
cordis munditiam discamus. Regulae eius mundi-  
tiam clamant, decreta, & scita ab ipso proposita  
munditiam postulat, omnia, quæ nobis, aut vi-  
denda aut facienda proponit, cuiusmodi sunt exem-  
pla fratrum, actiones seniorum, sanctorum occu-  
pationum multitudi, sacramentorum frequentia,  
orationis, & Psalmodiæ iugitas; minimorum de-  
fectuum correctio, castigatio corporis, circumspet-  
cio mentis, indumentorum vilitas, cellula pau-  
pertas, munditiam & puritatem exposcent. Qua-  
re egregiè dixit Hugo Victorinus. Religionem bo-  
nis & malis esse optimam. Facit enim (inquit) de  
malo bonum, de bono meliorem, & de meliori  
optimum. Et hoc sit quando visitat impium Deus:  
Vnde Psalmista, Visitasti terram, & inebriasti eam.]  
Visitat Deus & bonam & malam terram, terram  
meliorem, & terram optimam. Per timo-  
rem, terram malam visitat, bonam per incipien-  
tem Charitatem, meliorem per abundantem, optimam  
per perfectam. Si itaque religio malos emen-  
dat, bonos virget; meliores promovet; & optimos perficit; non dubium quin sit gymnasium pu-  
ritatis, & schola virtutis, in qua anima ab omni-  
um viotorum labore mundatur, & in vniuersis bo-  
nis actionibus eruditur. Hic ergo, à anima,  
ad mundum muliebrem peruenisti, quod non  
vnum tantum foemina ornamentum, sed omnia  
eius ornamenta, & indumenta designat, quia